
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 345 del 23/08/2016 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 
PROGETTO RINASCITA E VITA ONLUS. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Delibera n. 64 in data 25/06/2016 la Giunta Comunale ha deliberato di aderire al 
progetto “Trasporto persone svantaggiate” della durata di n. 6 mesi e proposto 
dall’Associazione Progetto Rinascita e Vita Onlus; 

- con la stessa delibera la Giunta Comunale ha assegnato alla predetta associazione un 
contributo di € 3.850,00 a fronte della realizzazione del progetto; 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

VISTA la nota pervenuta in data 09/06/2016, acquisita al protocollo n.  10544, con 
cui l’Associazione sopra richiamata ha trasmesso la documentazione relativa all’attività 
svolta ed alle spese sostenute per la realizzazione del progetto ed ha richiesto la 
liquidazione del contributo assegnato dalla Giunta; 

 
RICORDATO che: 



- negli ultimi anni il legislatore ha varato norme sempre più stringenti in materia di 
concessione di contributi in denaro da parte degli enti locali che, secondo la Corte dei 
Conti, sono ammissibili a condizione che il soggetto beneficiario “eserciti una funzione 
propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle 
competenze dell’ente locale e deve essere esercitata, in via mediata, da soggetti privati 
destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 
rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una 
forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione.” 

- le recenti disposizioni in materia di anticorruzione individuano come attività a rischio 
anche l’assegnazione di provvidenze economiche da parte di soggetti pubblici; 

- il piano di prevenzione della corruzione, adottato dal consiglio Comunale con atto n.6 
del 28/1/2016, in relazione alla corresponsione di provvidenze economiche di qualsiasi 
specie raccomanda l’adozione di criteri oggettivi ed imparziali oltre che imporre una 
adeguata motivazione negli atti, anche nell’ottica della trasparenza; 

 
 ESAMINATA la documentazione presentata dall’Associazione e preso atto della 
consistente attività svolta e delle spese sostenute dal 1/7/2016 al 31/12/2016; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere, in ottemperanza a quanto previsto nella deliberazione della Giunta n. 
64/2015, alla liquidazione del contributo di €  3.850,00 all’Associazione Progetto 
Rinascita e Vita ONLUS; 

 
1. Di dare atto che la spesa di € 3.850,00 trova copertura al CAPITOLO 11207520 

“Contributo ad associazioni di volontariato sociale” Missione 12 Programma 7 Residuo  
482/2015 del Bilancio 2016; 

 
2. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 3850,00 
 
S. Agostino, lì 29/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


